Dar
Împăratul Francisc Iosif I, la pro-
punerea Guvernului ungar, prin
ministrul Trefort Agoston, duș-
man învederat al românilor, nu l-a
recunoscut pe cel ales. Din aceste
motive, Congresul Naţional Bise-
ricesc electoral a fost convocat a
doua oară. La alegerea care a avut
loc la 21 noiembrie / 3 decembrie
1874, a fost ales Miron Romanul,
Episcopul Aradului. A fost recu-
noscut la scurt timp, în 12 decem-
brie 1874, și întronizat la 15 / 27
decembrie 1874. Miron Romanul
era susţinut atât de „pasiviști”, cât
și de Guvern, întrucât fusese depu-
tat în Parlamentul din Budapesta,
ales cu „program guvernamental”,
și „inspector regesc de școale”.

cei doi mitropoliţi români Miron
Romanul și Ioan Vancea, pe care
i-a mustrat pentru faptul că păs-
toriţii lor nu se arătau cetăţeni lo-
iali ai statului ungar, cerându-le să
lucreze pentru remedierea acestei
stări. A rămas memorabilă pasto-
rala Mitropolitului Miron din 10 /
22 aprilie 1896, trimisă cu ocazia
serbărilor „mileniului”, adică la o
mie de ani de la așezarea unguri-
lor în Câmpia Panonică, în care
arăta că românii transilvăneni nu
pot participa la această sărbători-
re, dată fiind situaţia nedreaptă în
care erau ţinuţi.

Întregirea de salariu de la
stat a fost acceptată apoi de urma-
șul său, Ioan Meţianu. Tot atunci,
au fost luate actele de stare civilă
de la preoţii tuturor confesiunilor
și trecute în seama primăriilor.
Mitropolitul Miron și-a sfârșit
viaţa la 4 / 16 octombrie 1898, fi-
ind îngropat lângă biserica numită
„din groapă” din Sibiu.

Prof. Florin Bengean

Mitropolitul Miron Romanul
al Ardealului

- 120 ani de la trecerea sa în veşnicie -

Dacă până în secolul al IV-
lea nu se stabilise un stil
arhitectonic de construcţie,